58

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026.

grama para manutenção de gramados dos espaços
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Vitória, 13 de janeiro de 2026.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(decreto nº 2783-s, de 17.12.2025)

Protocolo 1706640

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 008/2026

Processo: EDOCS 2026-5BV02
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Aracruz
CNPJ: 27.142.702/0001-66
Objeto: Doação de 2 (duas) Academias populares
para o incentivo à prática de exercícios físicos nos
espaços administrados pelo donatário.
Valor: R$ 148.596,00 (cento e quarenta e oito mil,
quinhentos e noventa e seis).

Vitória, 13 de janeiro de 2026.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(decreto nº 2783-s, de 17.12.2025)

Protocolo 1706671

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 007/2026

Processo: EDOCS 2026-ZBG1J
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

- SESPORT
Donatário: Município de Aracruz
CNPJ: 27.142.702/0001-66
Objeto: Doação de 3 (três) Academias populares e 2
(dois) Tratores cortadores de grama para o incentivo
à prática de exercícios físicos e manutenção de
gramados dos espaços esportivos administrados.
Valor: R$ 264.894,00 (duzentos e sessenta e quatro
mil, oitocentos e noventa e quatro reais).

Vitória, 13 de janeiro de 2026.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(decreto nº 2783-s, de 17.12.2025)

Protocolo 1706696

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 011/2026

Processo: EDOCS 2026-926H6
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Santa Leopoldina
CNPJ: 27.165.521/0001-55
Objeto: Doação de 02 (dois) Playgrounds e 1
(uma) Casinha para Recreação para o incentivo
ao lazer infantil nos espaços administrados pelo
donatário.
Valor: R$ 210.806,38 (duzentos e dez mil, oitocentos
e seis reais e trinta e oito centavos).

Vitória, 13 de janeiro de 2026.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(decreto nº 2783-s, de 17.12.2025)

Protocolo 1706760

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026 às 23:06:18
Código de Autenticação: c153c413

eliane.lima
Realce

E X E C U T I V O

57

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026.

Leandro Ribeiro Lopes - NF 3278980
Andressa de Andrade Farias Nogueira - NF 4394291
Art. 2º - Revogar a Instrução de Serviço nº 0642
de 27 de dezembro de 2024, publicada em 30 de
dezembro de 2024.
Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor
na data de sua publicação
Vitória/ES, 13 de janeiro de 2026.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Geral do IASES

Protocolo 1706753

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
001/2026
Processo nº 2025-00RQ5
Registro SIGEFES N° 250888
Administração Pública: Estado do Espírito Santo
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIACAO
ONZE8
Objeto: Apoio financeiro através de chamamento
público 003/2025, que tem por objeto execução
do “Projeto Semear” - Rotas Negras: Turismo de
Base Comunitária em Comunidades Quilombolas do
Espírito Santo.
Vigência: a partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
30/10/2026.
Valor Total: R$ 506.400,00
Dotação Orçamentária: 10.37.101.23.695. 0113.
2255
Gestor Da Parceria:
Nome do Servidor: Amanda Cipriano Leal
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Nome do Servidor: Diego da Silva Lucas
Nome do Servidor: Letícia Tabachi Silva
Nome do Servidor: Marlon Valim de Souza Taliuli

Vitória, 13 de janeiro de 2026.

Ronaldo Dias Junior
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1706077

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

Edital

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO ÀS
FEDERAÇÕES ESPORTIVAS Nº 004/2025

PROCESSO PARA A EXECUÇÃO DE PROJETOS,
ATIVIDADES E COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

PROCESSO: 2025-JTQ0K

O Secretário de Estado de Esportes e Lazer, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Divulgar o Resultado Preliminar referente ao Edital
Nº 004/2025 do Chamamento Público para Seleção
de Projetos e abrir prazo de 05 dias corridos a
partir de 14 de janeiro de 2025 para os recursos ao
resultado preliminar conforme o Item 6.5 do edital e
suas atualizações.

O resultado se encontra no site da Secretaria de
Estado de Esportes e Lazer (SESPORT), no endereço
apresentado abaixo:

https://sesport.es.gov.br/

Vitória, 13 de janeiro de 2026.

FERNANDA MARIA SOUZA
Respondendo, decreto nº 2783-S DE 17/12/2025
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1706783

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO -
LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA
- LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público,
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo
indicado:
1-Patrocinador: ALM SUPERMERCADOS CNPJ:
26.581.947/0001-27
IE: 083.216.52-9
Valor do crédito presumido: R$10.000,00 (DEZ
MIL REAIS) - Depósito feito em 03/12/2025
Beneficiário: DOMÍNIO CORPORAL LTDA
Projeto: ONDA CAPIXABA PELO MUNDO ANO 2

Vitória, 13 de Janeiro de 2026.

Fernanda Maria Souza
Respondendo, decreto nº 2783-S DE 17/12/2025

Secretário de Estado de Esportes e Lazer

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público,
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo
indicado:
1-Patrocinador: ALM SUPERMERCADOS CNPJ:
26.581.947/0001-27
IE: 083.216.52-9
Valor do crédito presumido: R$ 51.543,90
(Cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e três
reais e noventa centavos.) -
Depósito feito em 24/12/2025
Beneficiário: DOMÍNIO CORPORAL LTDA
Projeto: ONDA CAPIXABA PELO MUNDO ANO 2

Vitória, 13 de Janeiro de 2026.

Fernanda Maria Souza
Respondendo, decreto nº 2783-S DE 17/12/2025
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1706248

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 009/2026

Processo: EDOCS 2025-SVQXC
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Marataízes
CNPJ: 01.609.408/0001-28
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026 às 23:06:18
Código de Autenticação: c153c413

eliane.lima
Realce